2014年全国高校商业精英挑战赛流通业经营模拟竞赛暨首届海峡两岸大学生流通业经营模拟大赛大陆地区总决赛
方   案

主办单位：中国国际商会商业行业商会

中国国际贸易促进委员会商业行业分会
教育部高校经济与贸易类专业教学指导委员会
协办单位：（国资委）商业国际交流合作培训中心
承办单位：中国国际商会商业行业商会教育培训部
技术支持单位：台湾特波国际股份有限公司
             南京校研科技有限公司
二零一四年四月
首届海峡两岸大学生流通业经营模拟大赛

大陆地区总决赛邀请函

为贯彻《国务院关于深化流通体制改革加快流通产业发展的意见》（国发[2012]39号）关于“大力培养流通专业人才”的精神，落实《商务部关于“十二五”时期促进零售业发展的指导意见》（商流通发[2012]27号）关于“加强零售业管理人才队伍建设”的要求，商业国际商会、商业贸促会和教育部高校经济与贸易类专业教学指导委员会经研究，决定举办2014年全国高校商业精英挑战赛流通业经营模拟竞赛，该竞赛同时作为2014年首届海峡两岸大学生流通业经营模拟大赛大陆地区总决赛。由长期从事高等院校经济管理类学科教学软件开发与营运的台湾特波国际股份公司、南京校研科技有限公司共同作为此次竞赛的技术支持单位。本次大赛秉承公平、友谊、知识、趣味、实践、能力的六大宗旨，促进海峡两岸高等院校连锁经营管理、贸易经济、工商管理、市场营销等经济管理类学科学生、老师间的交流，训练学生的团队管理沟通能力、企业目标规划能力、战略决策执行能力、环境信息分析能力、竞争应变能力等，以提高在校大学生的综合素质，为学员的未来职业发展打下坚实的基础，盛情邀请各高校组队参与本次大赛。
全国高校商业精英挑战赛组委会

2014年4月25日
竞赛方案

一、组织机构
主办单位：中国国际商会商业行业商会

中国国际贸易促进委员会商业行业分会
教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会
协办单位：（国资委）商业国际交流合作培训中心

承办单位：中国国际商会商业行业商会教育培训部

技术支持单位：台湾特波国际股份有限公司

              南京校研科技有限公司
二、参赛对象

学习贸易经济、连锁经营管理、工商管理、市场营销等经济管理类专业的在校学生。

三、竞赛形式

本次竞赛设置知识赛和经营模拟赛两个阶段。

（一）知识赛为个人赛形式，即为全国零售店店长职业能力测评活动，依据行业标准《专业零售店店长岗位要求》(SB/T 10807-2012)，由赛区组委会组织进行，闭卷方式进行，主要考核零售管理方面的专业知识。

（二）经营模拟赛为团体赛形式，由各校知识赛合格的选手自行组成团队（每个团队由3至6名选手组成），每一个高校由1-2名辅导老师、领队负责本校的赛事组织及联络工作。比赛以“流通大师-连锁经营决策模拟（CSM）”软件为指定竞赛平台，采取远程竞赛的方式，即参赛队无需集中，只需在竞赛期间登录竞赛执委会指定的服务器进行操作即可。经营模拟赛分选拔赛和总决赛（即为本次竞赛的全国总决赛）两个阶段，分别由各参赛院校和竞赛执委会组织进行。

四、竞赛平台

本次竞赛指定竞赛平台为 “流通大师-连锁经营决策模拟（CSM）”软件。该软件是由台湾特波国际股份有限公司研发的模拟教学软件。该软件是针对商业连锁企业的门店经营与销售模式而设计的仿真模拟平台，每一家公司有三家不同区域的分店，主要训练学员分析各种环境信息、处理群体关系以及训练门店经营、商品分类、库存管理等的综合能力。经营团队角色包含总经理、营销采购经理和三个分店长角色，分别负责竞赛团队的各项职能。经营团队的每个角色根据自己的角色任务，分别进行市场调查、信息收集、市场预测、环境分析、企业内部信息分析等工作，在经过团队各成员间不断的沟通、讨论、研究等集体决策的程序，最终形成一组代表公司现阶段经营方向的决策值，在需求不断变化的动态市场环境中与其他公司及门店进行竞争性博弈，在相互竞争中，使参赛选手得到对商品分类、商品属性、商品管理、库存管理、成本管理、促销方式、定价策略、门店综合管理等直观性和综合性实训。台湾地区以“流通大师-连锁经营决策模拟（CSM）”软件为竞赛平台，已经连续举办了八届大学生流通业模拟竞赛。此外，2009年还曾以“流通大师-连锁经营决策模拟（CSM）”软件为竞赛平台举办了2009年亚洲流通业模拟经营大赛，来自中国、日本、新加坡、印度、印度尼西亚、蒙古、越南和台湾地区等8个国家和地区的高校组队参赛。

五、比赛规则

（一）比赛晋级
1.知识赛阶段:学校（分赛区）根据自身情况于2014年6月20号前完成知识赛的测评，成绩合格的进入下一轮。

2.竞赛晋级
分预选赛、总决赛和精英赛。预选赛由各参赛院校执委会组织进行，推荐不多于6支队伍参加预选赛。预选赛阶段根据报名队伍的多少决定分组，根据总组数多少取前3-6名进入全国总决赛，在总决赛中根据参赛队伍的多少确定每组进入精英赛队数，精英赛不超过12个队。精英赛的前6支队伍将代表大陆地区赴台湾参加首届海峡两岸总决赛。

3.大赛奖项

全国总决赛决出一、二、三等奖（按参赛队伍比例设置），精英赛前三名分别为冠、亚、季军。对上述获奖的团队和个人，颁发奖牌和荣誉证书。冠军、亚军和季军将颁发水晶奖杯和荣誉证书，并分别给予人民币6000元、4000元和2000元的奖励。

本次竞赛还将设立最佳院校组织奖、优秀辅导教师奖等奖项。

（二）比赛平台与胜负判定标准
1比赛平台

本次竞赛指定竞赛平台为“流通大师-连锁经营决策模拟（CSM）”软件。该软件是由台湾特波国际股份有限公司研发，模拟商业连锁企业的总公司与门店经营模式而设计的仿真模拟平台，每一家公司有三家不同区域的分店，经营团队角色包含总经理、营销采购经理和三个分店长5个角色，分别负责竞赛团队的各项职能。

2比赛的胜负决定标准

比赛胜负以EVA（Economic Value Added）经济附加值大小排序，由软件自动产生。

（三）疑义应答
每场竞赛结果如有疑义，由参赛队的组织指导老师以E-mail方式于当日18:00前书面提出和电话通知大赛组委会联系人，大赛组委会会议讨论后次日12:00前做出最后决定并给予电子邮件回复。

六、参赛报名
 (一)报名流程

1、参赛对象为大陆地区各高校在校学生，不限院、系、年级皆可组队参加，每个学校参赛队不超6个队。

2、每个参赛队的人数不少于3人，不多于6人。建议先采取校内选拔赛。

3、组队命名：队伍名称自行取名，格式为〈校名简称+院系名简称+自定名称〉，例如：南大商院夺冠队。每个参赛队伍须设总经理1名（兼队长），队长为团队与指导老师的联系人。
4、参加总决赛的队伍，每个学校要有一名指导老师参与，要求提供参赛院校与队员详细信息，院、系盖章确认，指导老师或领队是与大赛组委会的联系协调人。

5、所有参赛队请填写好报名表发邮件给组委会邮箱shangwudasai10@163.com经审核后初赛由承办方统一注册，发回给各队。进入半决赛后各队自行在网上注册公司，名称建议用原公司名加一个数字或英文字母字即可。

6、本次大赛将根据学校报名情况，分为本科组与专科组赛级，如果报名的院校层次比较集中，也可能不区分本、专科组赛级。
(二)参赛费用
1、知识赛阶段和竞赛指定软件平台练习、预选赛和精英赛阶段均免费。

2、经营模拟赛总决赛阶段参赛费用另行通知。

七、奖励办法
知识赛：

（一）对知识赛成绩优秀（90分以上为优秀）的选手，由竞赛组委会颁发知识赛优秀奖荣誉证书。
（二）知识赛成绩合格（60分为合格）的选手可自愿申请(中国国际商会商业行业商会和中国国际贸易促进委员会商业行业分会共同颁发并用印的《助理零售店店长职业资质证书》。。
（三）知识赛成绩合格并且持有《助理零售店店长职业资质证书》资质证书的参赛选手，将由组委会免费颁发全国高校商业精英挑战赛“课证赛融合”人才培养计划荣誉证书。
总决赛：

（一）冠军：奖杯一个，奖金6000元人民币，每人荣誉证书一张。

       亚军：奖杯一个，奖金4000元人民币，每人荣誉证书一张。

       季军：奖杯一个，奖金2000元人民币，每人荣誉证书一张。
（二） 一等奖：每人荣誉证书一张。

       二等奖：每人荣誉证书一张。

       三等奖：每人荣誉证书一张。

（三） 最佳院校组织奖：荣誉证书一张。
       优秀辅导教师奖：荣誉证书一张。

八、比赛日程：

（一）报名时间：2014年5月15日起至2014年6月15日24:00 止。

（二）  知识赛：各赛区根据自身情况于6月20日之前完成知识赛测评。
（三）主办单位将依报名参赛的校、系交叉分组。

（四）2014年6月15日，开通竞赛指定软件练习平台。

（五）2014年6月中旬，竞赛教练员（辅导教师）培训，具体安排另行通知。

（六）2014年9月中旬，完成全国预选赛。

（七）2014年10月上旬，完成全国总决赛。

（八）2014年11月上旬，完成全国精英赛。
（九）全国赛分为决赛、精英赛两个阶段举行，竞赛模式采用网络竞赛。视报名组别多少的情况，主办单位有竞赛阶段变更之权利。如有变更，会及时通知所有参赛队。

（十）每个阶段竞赛成绩及晋级队伍名单，将公布于组委会指定网站：：全国网站http://www.ccpitedu.com，山东赛区赛事服务网站：www.sdssfu.com及组委会官方微博和微信，并E-mail通知进入晋级参赛队和指导老师。
(十)比赛具体日程安排如下所示:

全国预赛时程表
	事       项
	日       期
	说       明

	观 看 竞 赛 环 境
	9月15日（一）
	12:00裁判设置公布竞赛环境

	送出决策
	第一期
	9月16日(二)
	每日14:00裁判结算

	第二期
	9月17日（三)

	第三期
	9月18日(四)

	第四期
	9月19日(五)

	公布入围复赛名单
	9月19日(五)
	17:00裁判公布入围名单

关注：(1) 初赛队伍采分组竞赛，竞赛队伍将依校、系交叉分组，每组设10名队伍参赛。
(2) 初赛每组的前六名进入半决赛（具体需根据报名队伍数确定）。
(3) 所有参赛队伍，如无法按时提交决策，视同弃权。

(4) 晋级总决赛的队伍，请于获得晋级通知后，一定要在设置公布环境前一小时申请好新公司并提交。新公司建议在原公司名后加一个数字或英文字母字即可。

全国总决赛时程表
	事       项
	日       期
	说       明

	观 看 竞 赛 环 境
	10月6日(一)
	12:00裁判公布竞赛环境

	送出决策
	第一期
	10月7日(二)
	每日12:00裁判结算

	第二期
	10月8日(三)

	第三期
	10月9日(四)

	第四期
	10月10日(五)

	公布入围精英赛名单
	10月10日(五)
	15:00裁判公布入围名单

关注：(1) 总决赛队伍采分组竞赛，竞赛队伍将依校系交叉分组，每组设10名队伍参赛。
(2) 总决赛每组进入精英赛的队数，要根据参赛队伍的数目确定，最终选出18个队伍进入精英赛。
(3) 所有参赛队伍，如无法按时提交决策，视同弃权。
(4) 晋级精英赛的队伍，请于获得晋级通知后，一定要在设置公布环境前一个小时申请好新公司并提交。新公司建议在原公司名后加 “精英”字母即可。
全国精英赛赛程表

特别说明：精英赛将根据入围学校选手的具体情况，计划采取现场比赛、颁奖的方式。如果参赛院校选手的时间不允许，仍然采用网络比赛的方式。

	事       项
	日       期
	说       明

	观 看 竞 赛 环 境
	11月1日(六)
	8:00裁判设置公布竞赛环境

	送出决策
	第一期
	8:00-9:00
	每一个小时裁判结算一次，具体期数待定

	第二期
	9:00-10:00

	第三期
	10:00-11:00

	第四期
	11:00-12:00

	第五期
	时间待定

	第六期
	时间待定

	公布大赛最终名次
	时间待定
	颁  奖（时间、地点待定）

九、竞赛注意事项
1、竞赛之环境设定值，由组委会评审员设定。

2、报名成功者将收到主办方发给的确认邮件，同时公告竞赛平台网址，请参赛者的邮件一定正确，注意查收。并及时申请公司参与竞赛决策事宜。

3、每期决策请提早送出，比赛除非因网络或主机临时偶发性故障而中断竞赛，否则不会延长时间。

4、主办单位可依照报名组数，保留调整比赛日期之权利。

5、每场竞赛的结果，以计算机计算累积经营成果的企业的经济附加值（EVA）大小决定成绩，高者优胜。
十、大赛组委会联系方式
中国国际商会商业行业商会教育培训部山东办事处。

地  址：济南市天桥区无影山中路153号香港国际7号楼2单元1007室

联系人：靳成功   王磊

电  话：0531—86591892

网  址：http://www.ccpitedu.com
邮  箱：shangwudasai10@163.com

传  真：0531-86591892

全国高校商业精英挑战赛流通业经营模拟竞赛

参赛院校登记表
	参赛院校基本信息

	单位名称
	                              （盖章）

	负责人姓名

	联系人姓名

	电话

	电话

	手机

	手机

	电子邮件

	电子邮件

	单位网站

	地址（含邮编）

	拟推荐参赛队数

	拟推荐竞赛执委会副主任委员的基本信息

	姓名

	性别

	职务

	职称

	电话（含区号）

	电子邮件

	拟推荐竞赛执委会委员的基本信息

	姓名

	性别

	职务

	职称

	电话（含区号）

	电子邮件

备注：请于2014年6月10日前反馈至中国国际商会商业行业商会教育培训部。
参赛队伍报名表

	学校名称

	院系名称

	参赛队名

	总经理

	姓名
	性别
	年龄
	职 务
	手机号码
	Email

	领队老师
	姓 名
	性 别
	职 务
	职 称
	手机号码
	Email

	指导老师

9